INDICAÇÃO Nº ___/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Maracás-Ba

O Vereador  Alex Gomes de Oliveira,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  vem,  perante  Vossa  Excelência,  apresentar  a  seguinte
INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO  AO  MUNICÍPIO  DE  MARACÁS  E  AO  CONVALE  –
ORGANIZAÇÃO  E  SINALIZAÇÃO  DO  TRÂNSITO  EM  TORNO  DO
COLÉGIO ESTADUAL MARLENE PASSOS

O Vereador Alex Gomes de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e com
base  nas  necessidades  da  comunidade  de  Maracás,  vem  por  meio  deste
indicar ao Município de Maracás e ao CONVALE – Consórcio de Municípios do
Vale do Jiquiriçá, que se tome as devidas providências para a organização e
sinalização  do  trânsito em  torno  do  Colégio  Estadual  Marlene  Passos,
localizado no município de Maracás, Bahia.

Considerando a crescente circulação de veículos e pedestres nas proximidades
da  instituição  de  ensino,  a  falta  de  uma sinalização  adequada  tem gerado
transtornos e riscos à segurança de alunos, funcionários e moradores da área.
O  presente  pedido  visa  melhorar  as  condições  de  tráfego,  garantindo  a
segurança de todos que transitam pelo local, especialmente nos horários de
entrada e saída dos estudantes.

Diante  do  exposto,  solicito  que  seja  realizada  a  instalação  de  placas  de
sinalização de trânsito, como  faixa de pedestres,  indicação de direção de
trânsito,  e,  caso  necessário,  o  redirecionamento  do  fluxo  de  veículos  nas
imediações do Colégio, buscando sempre priorizar a segurança e o bem-estar
da comunidade escolar e da população local.

Certos de que a presente solicitação será atendida com a maior brevidade,
agradeço a atenção e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Maracás, 06 de
Março de 2025

Alex Gomes de Oliveira
Vereador

	INDICAÇÃO Nº ___/2025

		2025-02-26T11:31:52-0300